
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 152/2024

Del 10/10/2024

OGGETTO: Selezione delle imprese insignite del riconoscimento “Qualità artigiana” per la 

partecipazione alla manifestazione “Artigiano in fiera 2024” e approvazione del 

relativo progetto

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni assunti 

nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo, hanno deciso di attivare la seconda edizione di una specifica misura a favore degli 

artigiani lombardi per: promuovere il mantenimento e il rafforzamento della cultura e 

dell'identità artigiana nel territorio lombardo; promuovere la conoscenza dei prodotti artigiani; 

sostenere interventi di sviluppo, innovazione e miglioramento della qualità per consolidare la 

competitività e il posizionamento sul mercato delle imprese artigiane, sostenere e incentivare 

la trasmissione dell'attività di impresa artigiana tra generazioni, favorendo la continuità nella 

gestione, l'inserimento lavorativo dei giovani e le occasioni di lavoro;

 Regione Lombardia con LR n. 73/1989 come modificata dalla LR n. 5/2021 istituisce il 

riconoscimento “Qualità artigiana” destinato alle imprese artigiane aventi sede operativa in 

Lombardia, operanti nei settori artistico, manifatturiero e della trasformazione alimentare;

 al comma 5 della LR n. 73/1989 come modificata dalla LR n. 5/2021 la Regione fra l’altro 

promuove, anche tramite accordi pubblico-privato, l'allestimento di spazi e la realizzazione di 

eventi idonei alla presentazione e alla vendita dei prodotti di imprese artigiane insignite del 

riconoscimento 'Qualità artigiana';

 con Determinazioni del Direttore operativo di Unioncamere Lombardia n. 126/2022, n. 

144/2022 e n. 155/2022 (ai sensi delle DGR n. 6555 del 20 giugno 2022 e DGR n. 7377 del 21 

novembre 2022) e con Determinazioni del Direttore operativo di Unioncamere Lombardia n. 

174/2023 e n. 20/2024 (ai sensi delle DGR 970 del 18 settembre 2023 e DGR 1321 del 13 

novembre 2023) sono state approvate le graduatorie relative alle prime due edizioni del 

Riconoscimento della “Qualità artigiana” e sono state ammesse complessivamente n. 535 

imprese di cui n. 474 sono state beneficiarie sia del contributo che del Riconoscimento e n. 61 

imprese sono state ammesse al solo Riconoscimento avendo presentato domanda 

successivamente all’esaurimento della lista d’attesa oppure del plafond de minimis a 

disposizione;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0008152/U DEL 10/10/2024 18:21:03



2

 Regione Lombardia ha valutato la Fiera “Artigiano in Fiera” quale contesto ideale per 

valorizzare le imprese selezionate e riconosciute per la loro eccellenza nell’ambito del 

Riconoscimento "Qualità Artigiana" offrendo loro un'occasione unica per connettersi 

direttamente con un pubblico particolarmente attento alla qualità artigianale e capace di 

valutare l’offerta di prodotti, consolidando i rapporti già esistenti e creandone di nuovi;

 la Segreteria tecnica per l’Accordo per la Competitività, consultata in modalità telematica, ha 

approvato il 25 settembre 2024 la scheda “Definizione delle modalità di selezione di n. 24 

imprese riconosciute di “Qualità artigiana” ai sensi della DGR n. 6555 del 20 giugno 2022, DGR 

n. 7377 del 21 novembre 2022 e DGR 970 del 18 settembre 2023 e DGR 1321 del 13 novembre 

2023, per la partecipazione alla Manifestazione Artigiano in Fiera 2024”;

 Regione Lombardia, con DGR n. 3136 del 30 settembre 2024, ha approvato i criteri per la 

selezione di imprese riconosciute di “Qualità artigiana” di cui all'art 1 della L.R. 5/2021, ai sensi 

delle DGR n. 6555/2022 e smi e DGR 970/2023 e smi per la partecipazione alla manifestazione 

Artigiano in Fiera 2024 ed il relativo stanziamento pari ad € 400.000,00. La stessa DGR 

riconosce Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura;

 Unioncamere Lombardia ha individuato le due graduatorie ai sensi dei criteri indicati nella DGR 

n. 3136 del 30 settembre 2024 e procederà ad invitare le imprese secondo tale ordine.

Visto:

 la DGR n. XII/3136 del 30 settembre 2024;

 l’allegata Scheda progetto approvata dal Segretario Generale l’8 ottobre 2024

DETERMINA

 di approvare il progetto per un valore complessivo di € 400.000 interamente finanziati da 

Regione Lombardia;

 di approvare la graduatoria da cui invitare le n. 12 imprese relative alla prima sperimentazione 

2022 secondo i criteri indicati nella DGR n. XII/3136 del 30 settembre 2024 (Allegato 1);

 di approvare la graduatoria da cui invitare le n. 12 imprese relative alla seconda

sperimentazione 2023 secondo i criteri indicati nella DGR n. XII/3136 del 30 settembre 2024 

(Allegato 2);

 di procedere ad invitare le imprese seguendo l'ordine provinciale delle due graduatorie tramite 

apposita PEC;

 di condizionare l'effettiva partecipazione all'evento alla conferma via PEC dell'impresa e alla 

successiva verifica, da parte degli uffici competenti di Unioncamere Lombardia, della presenza 

dei seguenti requisiti:

o avere la sede operativa iscritta e attiva al Registro Imprese delle Camere di commercio 

della Lombardia ed essere annotati con la qualifica di impresa artigiana nella sezione 

speciale “Imprese artigiane”;

o essere in regola con il pagamento del diritto camerale annuale;



3

o essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali a favore dei lavoratori, con DURC on line positivo al momento della verifica 

istruttoria;

o non trovarsi in stato di liquidazione giudiziale, di scioglimento e liquidazione volontaria, 

di amministrazione controllata, di concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione 

equivalente secondo la normativa vigente;

o rispetto del massimale De mininis come da Regolamento (UE) n. 2023/2831;

 di pubblicare il presente provvedimento su www.unioncamerelombardia.it.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
               F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-10-10T18:09:47+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




